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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. В большинстве крупных городов, таких как Нью-

Йорк, Токио, Берлин, Париж, Москва и Санкт-Петербург с каждым годом наблюдается

увеличение парка автомобилей, что приводит к увеличению уровня шума, в результате

чего происходит акустическое загрязнение среды обитания человека, и как следствие

ухудшение здоровья и снижение производительности труда. Например, в крупных го-

родах России уровень шума городского транспорта составляет около 86 дБА, при са-

нитарной норме 75 дБА.

Автотранспортные средства (АТС) вследствие излучения ими при работе шума

нарушают экологическое равновесие окружающей среды. Данное обстоятельство за-

ставило мировое сообщество принять законодательные нормы на ограничение уровней

шума автотранспортных средств - правила ЕЭК ООН №51 (серия 02). В России в

настоящее время действует ГОСТ Р 41.51-2004 «Единообразные предписания, касаю-

щиеся официального утверждения автотранспортных средств, имеющих не менее че-

тырёх колёс, в связи с производимым ими шумом» и ГОСТ Р 53838-2010 «Двигатели

автомобильные. Допустимые уровни шума и методы измерения». Законодательное

нормирование шума современных автотранспортных средств заставляет совершен-

ствовать и разрабатывать более эффективные методы снижения шума и проектирова-

ния малошумных конструкций двигателя внутреннего сгорания (ДВС), агрегатов ав-

томобиля и систем обработки отработавших газов (СООГ).

Степень разработанности темы исследования. В России исследованию шума

автотранспортных средств и ДВС посвящены работы И.В. Алексеева, Л.А. Борисова,

Н.Ф. Бочарова, А.В. Васильева, В.В. Галевко, Ю.В. Галевко, В.А. Гергерта, М.Н.

Дробаха, П.В. Енина, А.Г. Зубакина, Н.И. Иванова, А.И. Комкина, Г.В. Латышева, В.Н.

Луканина, Н.А. Никифорова, Н.И. Назарова, Б.И. Осипова, Р.Н. Старобинского, В.А.

Стерементарева, В.Е. Тольского, М.И. Фесины, М.Г. Шатрова. Большой объем иссле-

дований был выполнен за рубежом (Anderton D., Dixon J., Chan C.M., Andrews S.,

Davies P.O., Harrison M.F., Desmons L., Kergomard J., Griffiths W.J., Grover E., Hempel

W., Priede T., Thien G., Song B.H., Steidle R. Muehleisen R.T., Peat K.S. и др.). Анализ

результатов научных исследований показал, что при проектировании и исследовании

системы обработки отработавших газов целесообразно использовать активные методы

снижения шума, позволяющие расчетно-экспериментальным способом получить кон-

структивные решения, направленные на снижение структурного шума и от среза кон-

цевой трубы, при обеспечении требований по токсичности и противодавлению.

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментальных методов исследования и определения виброакустических характе-

ристик отдельных элементов СООГ, необходимых для проектирования системы в це-

лом, а также разработка метода поиска конструктивных решений по снижению аку-

стического излучения от наружных поверхностей СООГ на примере глушителя-

нейтрализатора.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи исследования:

- разработать методику моделирования СООГ на основе полученных расчетно-

экспериментальным способом акустических характеристик элементов системы выпус-

ка автотранспортного средства;

- разработать методики и стенды для проведения расчетно-экспериментальных

исследований акустических характеристик элементов СООГ: каталитические блоки,

резонаторные и объемные камеры;

- разработать вариант конструкции глушителя-нейтрализатора на основе разрабо-

танной методики и оценить в составе автотранспортного средства разработанную кон-

струкцию СООГ в сравнении с серийным глушителем в соответствии с ГОСТ 41.51-

2004;

- определить граничные условия и выполнить расчеты вынужденных частот и

форм колебаний глушителя-нейтрализатора с целью разработки конструктивных ре-

шений по снижению звукового излучения от наружных поверхностей.

Научная новизна:

- разработана и реализована методика моделирования СООГ автотранспортных

средств на основании акустических характеристик элементов СООГ, полученных рас-

четно-экспериментальными способами;

- разработаны расчетно-экспериментальные методики и стенды для определения

акустических характеристик элементов СООГ АТС, необходимых для моделирования

системы в целом;

- расчетно-экспериментальным способом разработана, изготовлена и испытана

конструкция глушителя-нейтрализатора, позволяющая снизить акустическое излуче-

ние АТС;

- эффективность разработанной методики проектирования СООГ подтверждена

по результатам сравнительных испытаний в соответствии с ГОСТ 41.51-2004;

- с целью уменьшения шума от наружной поверхности глушителя-нейтрализатора

АТС рассчитаны с учетом граничных условий частоты и формы колебаний отдельных

наружных поверхностей при введении различных конструктивных изменений и вы-

браны наиболее эффективные решения по критерию - уменьшение среднего значения

квадрата виброскорости по отдельной поверхности конструкции.

Практическая ценность:

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в научно-

исследовательских, научно-образовательных учреждениях и производственных пред-

приятиях, специализирующихся на разработке и производстве систем обработки отра-

ботавших газов для автотранспортных средств (АТС), с целью достижения перспек-

тивных экологических норм по шуму. Методика исследования частот и форм колеба-

ний отдельных поверхностей при введении различных конструктивных изменений с

целью снижения шума может быть использована при разработке мероприятий по сни-
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жению шума, например, от ненагруженных деталей ДВС (клапанные крышки, поддон,

крышка ГРМ, картер сцепления и др.), от отдельных кузовных поверхностей, от

наружных поверхностей коробок передач, редукторов и других агрегатов транспорт-

ных средств.

Объекты исследования:

Системы обработки отработавших газов грузового автомобиля. Элементы СООГ.

Опытные образцы СООГ.

Предметом исследования являлись - усовершенствованный метод проектиро-

вания СООГ на основе полученных расчетно-экспериментальным способом акустиче-

ских характеристик элементов системы, методики и экспериментальное оборудование

для определения и исследования акустических характеристик элементов СООГ, мето-

дика определения конструктивных решений по снижению шума от наружных поверх-

ностей СООГ и ее реализация для глушителя-нейтрализатора.

На защиту выносятся:

- результаты анализа исследований основных источников шума современных ав-

томобилей, анализ нормативно-правовых актов, регламентирующих акустическое из-

лучение АТС;

- методика конечно-элементного моделирования СООГ АТС на основе получен-

ных расчетно-экспериментальным способом акустических характеристик элементов

СООГ;

- разработанный стенд и методика проведения и обработки результатов экспери-

ментальных исследований акустических характеристик элементов СООГ: каталитиче-

ские блоки, резонаторные и объемные камеры;

- результаты расчетно-экспериментальных исследований акустических характери-

стик элементов СООГ: каталитические блоки, резонаторные и объемные камеры;

- разработанный вариант конструкции глушителя-нейтрализатора для грузового

автомобиля, удовлетворяющий современным требованиям с учетом габаритно-

компоновочных ограничений, на основании результатов расчетно-экспериментальных

исследований элементов СООГ, полученных в диссертационной работе;

- результаты экспериментальных исследований акустических характеристик раз-

работанной конструкции глушителя-нейтрализатора;

- методика и результаты определения частот и форм колебаний элементов и

СООГ в целом, с учетом граничных условий, для разработки конструктивных решений

по снижению звукового излучения от наружной поверхности глушителя-

нейтрализатора;

- конструктивные решения по снижению звукового излучения от поверхности

глушителя-нейтрализатора силовой установки АТС.

Достоверность результатов исследований основывается на использовании со-

временной измерительной аппаратуры, имеющей международный сертификат соот-

ветствия. Достоверность результатов, полученных по разработанной методике оцени-
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валась путем сравнения результатов расчетных исследований с результатами экспери-

ментальных исследований.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно проведены библиографические,

расчетные и расчетно-экспериментальные исследования элементов СООГ и системы в

целом, экспериментальные исследования по внешнему шуму и определению гранич-

ных условий для расчетно-экспериментального определения конструктивных решений

по снижению звукового излучения от наружных поверхностей. Разработаны специ-

альные установки для определения акустических характеристик элементов СООГ и

расчетные программы: для обработки экспериментальных данных, нахождения коэф-

фициентов матрицы передач и нахождения акустических параметров.

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены, обсужде-

ны и одобрены на пятом международном экологическом конгрессе (седьмая междуна-

родная научно-техническая конференция) "ELPIT-2015”, Международной Инноваци-

онно-ориентированной Конференции Молодых Учёных и Студентов "МИКМУС-


[…]


Максимальное давление в выпускном тракте перед глушителем-нейтрализатором

на рабочих температурах во всем диапазоне работы ДВС составило 14,7 кПа.

На рисунке 18 приведена конструкция глушителя-нейтрализатора, на котором вы-

делены три отдельные наружные поверхности, ограниченные резким изменением гео-

метрической формы и жесткости.

Рисунок 18. Конструкция глушителя-нейтрализатора с тремя выделенными

зонами

Производился расчет 40 форм колебаний глушителя-нейтрализатора, 2 из которых

для исходной конструкции показаны на рисунке 19.

После расчета исходной конструкции на выделенных поверхностях вводились

сферические выпуклости различного радиуса и расположения на поверхности и произ-

водился расчет частот и форм колебаний. Далее вводились ребра жесткости примыка-

ющие к сферическим выпуклостям. Расчет производился для всех вариантов изменен-

ных конструкций и выбирались конструкции с наименьшими значениями виброскоро-

сти по выделенным поверхностям.
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Рисунок 19. Формы колебаний глушителя-нейтрализатора на частоте 3629,4 Гц (а)

и 4389,5 Гц (б)

На рисунке 20 показана конструкция с введенными изменениями на поверхности

1, 2 и 3 в виде сферических выпуклостей (Рисунок 20а, 20б и 20в), затем введены ребра

жесткости, примыкающие к сферической выпуклости (Рисунок 20г, 20д, 20е).

а б в

г д е

Рисунок 20. Конструкция глушителя-нейтрализатора на поверхности 1 (а и г), 2 (б

и д) и, 3 (в и е)

В качестве примера приведены расчеты 2-х форм колебаний поверхности 1 на ри-

сунках 21а (2741,3 Гц) и 21г (3522,9 Гц), поверхности 2 на рисунках 21б (3956,1 Гц) и

21д (4431,8 Гц) и поверхности 3 на рисунках 21в (2181,7 Гц) и 21е (3649,7 Гц).
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Рисунок 21. Формы колебаний глушителя-нейтрализатора поверхности 1 (а и г),

поверхности 2 (б и д) и поверхности 3 (в и е) на различных частотах

С целью оценки эффективности рассматриваемых конструктивных изменений на

поверхности 1, 2 и 3 рассчитывались спектры среднеквадратичных значений виброс-

корости для различных конструктивных изменений. Результат расчетов виброскорости

поверхности 1 приведены на рисунке 22а и поверхности 3 на рисунке 22б.

а б

Рисунок 22. Результаты расчета виброскорости глушителя-нейтрализатора: 1 - ис-

ходный вариант; 2 - со сферической выпуклостью; 3 - со сферической выпуклостью и

ребрами жесткости

С увеличением частоты формы колебаний становятся более сложными. На по-

верхности 1, 2 и 3 при введении сферических выпуклостей уменьшается число пучно-

стей по сравнению с исходным вариантом и как показывают результаты расчета сни-

жается среднее значение виброскорости на поверхностях.

Таким образом, анализ результатов расчета частот и форм колебаний и распреде-

ления среднеквадратичных значений виброскорости по трем отдельным поверхностям

глушителя-нейтрализатора показывает, что с целью снижения шума от поверхностей

можно рекомендовать введение в ее конструкцию сферических выпуклостей.
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ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Разработаны расчетно-экспериментальные методики, экспериментальные

стенды и расчетные программы обработки результатов, позволяющие определить аку-

стические характеристики элементов СООГ (каталитические блоки, резонаторные и

объемные камеры), необходимые для расчета системы в целом.

2. С использованием разработанных расчетно-экспериментальных методик

определены волновые характеристики материалов, используемых в СООГ (каталити-

ческие блоки и диссипативные звукопоглощающие материалы).

3. Результаты расчетов и результаты стендовых испытаний элементов СООГ

показывают высокую степень точности математической модели (сходимость более

90%).

4. Разработана и реализована методика проектирования СООГ автотранс-

портных средств на основании акустических характеристик элементов СООГ, полу-

ченных расчетно-экспериментальными способами.

5. По разработанной методике конечно-элементного моделирования, с уче-

том граничных условий разработаны конструкции СООГ, проведен их сравнительный

анализ и выбрана конструкция, имеющая наилучшую характеристику по параметру

потерь передач, особенно в низкочастотной области до 150 Гц.

6. Эффективность разработанной методики подтверждена испытаниями раз-

работанного и изготовленного глушителя-нейтрализатора в сравнении с серийным в

соответствии с ГОСТ Р 41.51-2004:

- глушитель-нейтрализатор снижает на неподвижном автомобиле максимальное

значение звукового давления на расстоянии 0,5 м от среза выпускной трубы под углом

45 градусов в третьоктаве 1000 Гц на 9 дБА, в низкочастотной области уровни звуко-

вого давления глушителя-нейтрализатора на 2-11 дБА ниже, чем у серийного, в

средне- и высокочастотном диапазоне снижение звукового давления у глушителя-

нейтрализатора составляет 9 - 20 дБА;

- снижение общего шума по шкале А при движении автомобиля составляет 2 дБА,

наибольшее снижение звукового давления в третьоктаве 125 Гц составляет 7,5 дБА, в

частотном диапазоне 500 - 1600 Гц звуковое давление снизилось на 2,5 - 3,5 дБА, в

диапазоне частот 2500 - 8000 Гц снижение звукового давления составляет 2 - 3.5 дБА.

7. Разработан метод исследования и поиска конструктивных решений по

снижению звукового излучения от наружной поверхности глушителя-нейтрализатора

АТС на основе расчета и анализа частот и форм колебаний отдельных наружных по-

верхностей с учетом граничных условий, полученных экспериментально. Наибольшее

снижение звукового излучения от наружных поверхностей достигается введением

сферических выпуклостей, радиус и расположение которых можно подбирать расчет-

ным способом.
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