ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахматова Рахматджона Исломовича
«Совершенствование методов исследования и проектирования систем
обработки отработавших газов автотранспортных средств по
виброакустическим параметрам», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - Колесные
и гусеничные машины

Актуальность темы диссертации обуславливается необходимостью снижения уровней внешнего шума, создаваемого автотранспортными средствами в пределах селитебных территорий городов и других населенных пунктов. С каждым годом наблюдается увеличение мирового парка автомобилей, что приводит к повышению акустического загрязнения среды обитания человека, и, как следствие, ухудшению здоровья и снижению производительности труда.

Целью диссертационной работы являлась разработка методов исследования и определения виброакустических характеристик отдельных элементов систем обработки отработавших газов на основе конечно-элементного моделирования.

Автором разработаны расчетно-экспериментальные методики и стенды для определения акустических характеристик элементов систем обработки отработавших газов. С учетом граничных условий рассчитаны частоты и формы колебаний отдельных наружных поверхностей при введении различных конструктивных изменений и выбраны наиболее эффективные решения.

Достоверность результатов, изложенных в диссертации, подтверждается использованием современного измерительного оборудования высокого класса точности и достаточной сходимостью результатов расчетных и экспериментальных исследований опытных образцов систем обработки отработавших газов.

К тексту автореферата можно сделать следующие замечания:

1. Отсутствуют рекомендации по выбору эффективных конструктивных решений систем обработки отработавших газов по критерию минимального уровня структурного шума.

2. Не понятно, какие критерии учитывались при разработке оптимальной конструкции глушителя-нейтрализатора.

Указанные замечания не снижают высокой оценки диссертационной работы. Представленная диссертация является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему и имеющим высокий научный уровень. Работа содержит решение актуальной задачи совершенствования методов проектирования систем обработки отработавших газов автотранспортных средств. Работа содержит новые научные результаты, имеющие важное теоретическое и прикладное значение, и отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор работы - Рахматов Рахматджон Ислатович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

Открытое акционерное общество
«Научно-исследовательский институт
автомобильного транспорта»
Научный руководитель Института
к.т.н., с. н. с.

23 марта 2018 г.

В.В. Донченко

Адрес: 125480, РФ, г. Москва, ул. Героев Панфиловцев, 24
тел. + 7 495 496 55 23
e- mail: niiat@niiat.ru
<https://www.niiat.ru>